

# JORNADA DE PRESENTACIÓN DEL PROTOCOLO DE ACTUACIÓN Y COORDINACIÓN INTERINSTITUCIONAL ANTE LA VIOLENCIA DE GÉNERO DE COLLADO VILLALBA

#### **MARTES, 9 DE OCTUBRE DE 2012**

El Ayuntamiento de Collado Villalba, a través del Punto Municipal del Observatorio Regional de la Violencia de Género (Concejalía de Familia y Asuntos Sociales), y en colaboración con diferentes profesionales del municipio, ha elaborado un Protocolo de actuación y coordinación interinstitucional ante la violencia de género. Para su presentación se realizará una jornada informativa, dirigida a profesionales que trabajen directa o indirectamente en la atención a mujeres víctimas de la violencia de género, tanto de Collado Villalba, como de otros municipios interesados en conocer esta propuesta.

#### **PROGRAMA**

### 16.00 A 16.30 - ACREDITACIÓN Y ENTREGA DE DOCUMENTACIÓN

#### 16.30 A 17.00 - PRESENTACIÓN INSTITUCIONAL

D. Agustín Juárez. Alcalde de Collado Villalba

Dña. Laura Ruiz de Galarreta. Directora General de la Mujer de la Comunidad de Madrid Dña. Mª Dolores Vargas. Concejal de Familia y Asuntos Sociales de C. Villalba

### 17.00 A 17.30 - PONENCIA MARCO "UNA RESPUESTA EFICAZ CONTRA LA VIOLENCIA DE GÉNERO: LA NECESIDAD DE COORDINACIÓN"

Dña. Paloma Delgado Villanueva. Magistrado-Juez del Juzgado de Violencia sobre la Mujer nº1 de Collado Villalba

**PAUSA** 

## 17.45 A 19.25 - MESA "PROTOCOLO DE ACTUACIÓN Y COORDINACIÓN: ÁMBITOS SOCIAL, SANITARIO Y POLICIAL"

- ACTUACIÓN SANITARIA. D

  ña. Teresa Garc

  ía de Herreros. Doctora del Centro de Salud
   Pueblo de C. Villalba
- o **ACTUACIÓN POLICIAL.** D. José Caballero. Teniente Comandante del Puesto Principal de la Guardia Civil de C. Villalba
- o **ACTUACIÓN SOCIAL**. Dña. María Gómez. Trabajadora social del Punto Municipal del Ob. Reg. de la Violencia de Género de C. Villalba (Punto Municipal)
- o ITINERARIO DE INTERVENCIÓN EN SITUACIONES DE EMERGENCIA. DISPOSITIVOS DE COORDINACIÓN. Dña. María Seco. Abogada del Punto Municipal de C. Villalba

Modera: Laura Moreno. Psicóloga Punto Municipal de C. Villalba

19.30 CLAUSURA Dña. Mª Dolores Vargas. Concejal de Familia y Asuntos Sociales

**LUGAR DE CELEBRACIÓN**: Salón de Plenos del Ayuntamiento de Collado Villalba. Pza. de la Constitución, nº1

INFORMACIÓN: Área de Mujer. Pza. Príncipe de España, s/n. Collado Villalba.

Tfno. 91 851 97 45 correo electrónico: puntoviolenciagenero@ayto-colladovillalba.org



